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Úvod

Téma své diplomové práce jsem si zvolil předně z toho důvodu, že jsem sám osobou se

zdravotním postižením, konkrétně zrakovým. Jedná se o v dětství získané zrakové postižení

s progresivním výhledem. Aspektem onemocnění, který mi přináší nejvíce starostí, je jeho

nepředvídatelnost, nesoucí s sebou nejistotu, jak bude můj zdravotní stav vypadat za rok,

dva a déle. V současnosti je mé zrakové postižení dle klasifikace Světové zdravotnické

organizace1 klasifikováno jako monokulární slepota se středně těžkou vadou zraku.

Očekávaje horší zdravotní stav se zajímám o to, v jakém rozsahu, jakými způsoby a zda

vůbec mohu očekávat pomoc státu při svém budoucím pracovním uplatnění. Se

zaměstnáváním osob se zdravotním postižením je ze strany zaměstnavatelů spojeno jistě

mnoho oprávněných i neoprávněných předsudků. Společnost si je tohoto postoje

zaměstnavatelů vůči osobám se zdravotním postižením a obtíží při jejich zaměstnávání

vědoma a prostřednictvím státu a jeho zákonných prostředků vyvíjí snahu zvýšit jejich

pracovní uplatnění.

Cílem této práce je především představit již zmíněná opatření, která mají snahu zvýšit

zaměstnanost v této nedobrovolné skupině obyvatel. Jak tyto nástroje, které mají za účel

zvýšit zaměstnanost osob se zdravotním postižením, fungují v praxi a zdali vůbec motivují

zaměstnavatele k jejich zaměstnávání a v jakých pracovních pozicích, je předmětem této

práce také.

1 MKN – 10: Mezinárodní klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů: desátá revize.

aktualizované vydání k 1.4.2014, Ženeva: Světová zdravotnická organizace, 2008, položka H54

7

Základní pojmy

Pracovní podmínky osob se zdravotním postižením

Česká legislativa tento pojem nevymezuje uceleným způsobem.2 Současný zákon č.

262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění (dále jen jako „zákoník práce“), pouze

odkazuje v tomto ohledu na další právní předpis v části desáté, hlavě IV, díl první

„Zaměstnávání osob se zdravotním postižením“. Předpisem, na nějž je odkazováno a který

podrobněji specifikuje pracovní podmínky osob se zdravotním postižením, je zákon č.

435/2004 Sb., o zaměstnanosti (dále jen „zákon o zaměstnanosti“).

Vedle podmínek, které zákon o zaměstnanosti a další právní předpisy výslovně upravují,

spadá do širšího pojetí významu tohoto pojmu řada obecných podmínek, které

zaměstnávání osob se zdravotním postižením výrazně ovlivňují. Významnými faktory jsou

například přístupnost budov a dopravních prostředků, ať už veřejné hromadné dopravy či

dopravy individuální, přístup k informačním a komunikačním technologiím a ke vzdělávání.3

Vada, postižení, znevýhodnění a choroba

Výše uvedené pojmy se při běžném používání často zaměňují, jelikož se z hlediska

obsahového částečně překrývají. Jasno do významu těchto pojmů vnesl především

dokument Světové zdravotnické organizace zvaný Mezinárodní klasifikace vad, postižení a

znevýhodnění z roku 1980. Tento dokument jako jeden z prvních přinesl definici zdravotního

postižení zahrnující rovněž společenské aspekty tohoto postižení. Ve smyslu této klasifikace

je třeba chápat:

➢ vadu, poruchu (angl. impairment) jako „jakoukoliv ztrátu nebo abnormalitu

psychologické, fyziologické nebo anatomické struktury stavby či těla“. Jde o vnější

projev bez ohledu na skutečný dopad na funkční schopnosti postiženého či jeho

začlenění do běžného sociálního a pracovního prostředí.

➢ postižení, změněnou schopnost (angl. disability) jako „jakékoliv omezení nebo ztrátu

schopnosti vykonávat činnost způsobem nebo v rozsahu, které je pro člověka

považováno za normální“. Termínem postižení je označován profil zachovalých

2 Srov. KOMENDOVÁ, Jana. Pracovní podmínky osob se zdravotním postižením. Ostrava: Key

Publishing, 2009, str. 12.
3 Srov. KOMENDOVÁ, Jana. Pracovní podmínky osob se zdravotním postižením. Ostrava: Key

Publishing, 2009, str. 12.

8

funkčních schopností postiženého, určený na základě funkčních vyšetření tak, aby

následná specifikace prostředí umožnila přizpůsobení ke schopnostem člověka.

➢ znevýhodnění (angl. handicap) jako „omezení vyplývající pro daného jedince z jeho

vady nebo postižení, které ztěžuje nebo znemožňuje, aby naplnil roli, která je pro něj

(s přihlédnutím k jeho věku, pohlaví a sociálním a kulturním činitelům) normální“.

Handicap je manifestací vztahu mezi zdravotně postiženými a jejich okolím. Stává se

zřejmým v případech, kdy dochází ke střetu s kulturními, fyzickými nebo sociálními

bariérami, které postiženým brání účastnit se normálního života společnosti na stejné

úrovni jako ostatní.4

➢ chorobu, onemocnění (angl. disorder) jako výlučně medicínský pojem označující

poruchu zdraví, např. tělesnou či smyslovou.

Koncepce zdravotního postižení

Zdravotní postižení bylo nazíráno v průběhu věků velmi různorodě a odlišně s ohledem na

příslušnou dobu, stupeň vývoje lidstva, ideologické pozadí, kulturní vývoj či geografickou

polohu.

V současnosti existují v zásadě dva hlavní okruhy koncepcí, ze kterých lze na zdravotní

postižení nahlížet. Vývojově starším konceptem je tzv. medicínský, který považuje zdravotní

postižení za čistě biomedicínskou odchylku od normy, diagnózu, čili zdravotní vadu nebo

poruchu, ať už vrozenou či získanou. V souladu s touto koncepcí je rovněž řešení

zdravotního postižení dle této koncepce, která stojí výlučně na léčbě předmětné vady, neboť

jen a pouze v nápravě medicínské vady tkví možnost uvedení osoby se zdravotním

postižením do stavu, který jí nekomplikuje nebo alespoň usnadňuje denní rutinu.

V případě, že bychom nahlédli do temnějších dob lidské historie, kdy medicínská věda

nebyla ještě dostatečně rozvinuta, museli bychom konstatovat, že zdravotní postižení bylo

vnímáno společností výlučně jako lidská tragédie bez možnosti nápravy, neuvažujeme-li

rozporuplné snahy pokoutných šarlatánů, spasitelů a mastičkářů, zneužívajících zoufalé

zdravotní situace osob se zdravotním postižením ve svůj ať již hmotný či sociální prospěch,

s čímž se můžeme bohužel setkat i v současnosti.5 Jediným řešením v těchto dobách byl ze

4 Srov. VYSOKAJOVÁ, Margerita. Hospodářská, sociální, kulturní práva a zdravotně postižení. Praha:

Karolinum, 2000, str. 23, 24.
5 Např. podvodník Benny Hinn, který pořádá léčící show na stadionech a prostřednictvím televize;

vyšší moc neléčí samozřejmě pro nic za nic, a tak si za toto „zprostředkování naděje“ účtuje provizi.
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strany společnosti milodar či jiná hmotná kompenzace, která držela dotčené osoby nad

propastí smrti.

Vývojově novější a dnes v praxi mnohem častěji aplikovanou koncepcí je pojetí zdravotního

postižení jako sociálního fenoménu, který spočívá na vzájemném působení zdravotního

stavu osoby se zdravotním postižením a jejího okolí, sociálních a kulturních procesů.

V duchu této koncepce je hlavním hlediskem, dle kterého můžeme osobu označit přízviskem

„se zdravotním postižením“, výskyt překážek či bariér, které osoba pociťuje v interakci

s okolím, zapříčiněných jejím zdravotním postižením.6

V souladu s hlavními principy tohoto pojetí zdravotního postižení je rovněž kýžené řešení

následků zdravotního postižení, které spočívá nikoliv na samotném léčení zdravotních vad

jedince, jak je tomu u koncepce medicínské, nýbrž převážně v odstraňování oněch bariér,

které vznikají při interakci s okolím. Výhody při odstraňování překážek přizpůsobováním

okolí a nikoliv jen léčbou vad jsou nabíledni. Zaprvé, současná medicína, běžně dostupná v

relativně bohatých zemích, jakou jsme i my, je sice vzhledem k minulosti na

bezprecedentním stupni znalosti a je schopna spoustu chorob a zranění, která by dříve byla

branou k invaliditě, vyléčit či kompenzovat, zdaleka se to však netýká všech druhů možných

problémů. V takových případech nezbývá, než přizpůsobit okolí podmínkám vyhovujícím


[…]


Za vhodný nástroj pro soukromý sektor považuji daňové zvýhodnění zaměstnavatelů, kteří

zaměstnávají osoby se zdravotním postižením, a byl bych pro jeho zvýšení, zejména pokud

62

jde o osoby s invaliditou prvního a druhého stupně, kde je roční sleva nyní pouze 16.000 Kč.

Jedná se o pozitivní motivaci, která zaměstnavatele nikterak byrokraticky nezatěžuje, a její

implikací může být efekt srovnatelný s pozitivní diskriminací uchazečů o zaměstnání ve

veřejné sféře, jak jsem jej popsal výše.

Osobou se zdravotním postižením je v Česku zhruba každý desátý obyvatel. Nejvíce osob

se zdravotním postižením je zastoupeno ve věkové kategorii 60+, jedná se přibližně o 59 %

z celkového počtu osob se zdravotním postižením. Lidé v této věkové kategorii jsou již

převážně mimo pracovní trh a jejich příjem je zabezpečen důchodovým systémem. Zbývá

tedy asi 400 000 tisíc osob věkové kategorie 59- s lehkým (30 %), středně těžkým (41 %),

těžkým (23 %) a velmi těžkým (6 %) zdravotním postižením.162 Většina osob s lehkým

zdravotním postižením je uplatnitelná na volném trhu práce bez jakékoliv podpory. Lidé

s velmi těžkým zdravotním postižením a velká část osob s těžkým zdravotním postižením

jsou na finanční podpoře státu existenčně závislí. Zbývá tedy zhruba asi 200 000 osob

s převážně těžkým zdravotním postižením, kteří potřebují při hledání pracovního místa na

volném trhu práce podpořit. Jsem toho názoru, že mnou výše uvedená opatření mají

dostatečný potenciál takovémuto počtu lidí pomoci. Především pozitivní diskriminace osob

se zdravotním postižením v zaměstnávání ve veřejném sektoru, kde je zaměstnáno zhruba

900 000 osob, by byla nenákladným efektivním řešením.

162 Srov. KOTÝNEK, Josef. V ČR byl zdravotně postižený každý desátý (online), statistikaamy.cz,
2014.
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Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je představení některých právních aspektů zaměstnávání

osob se zdravotním postižením. Tato práce se věnuje tématu zejména s ohledem na státní

politiku zaměstnanosti a individuální pracovněprávní vztahy. Nejvíce prostoru je v textu

věnováno snahám státu o vyšší zaměstnanost osob se zdravotním postižením a

kompenzaci přirozených znevýhodnění.

Práce je členěna do sedmi tematických částí. Po úvodu následuje část vymezující základní

pojmy zaměstnávání osob se zdravotním postižením, které nejsou legislativně vymezeny.

Jedná se o pojmy, jež jsou v běžné řeči často zaměňovány, např. postižení a znevýhodnění.

Třetí část tvoří přehled nejpodstatnějších dokumentů významných mezinárodních

organizací, jejichž obsahem je vymezení osob se zdravotním postižením. Těmito

nejvýznamnějšími organizacemi jsou Mezinárodní organizace práce, Světová zdravotnická

organizace, Organizace spojených národů, Rada Evropy a Evropská unie.

Čtvrtá část obsahuje vymezení osoby se zdravotním postižením dle pěti zákonů české

legislativy. Každý ze zákonů používá jiný legální termín pro osoby se zdravotním postižením

a jinak je definuje. Některé zákony vlastní definice neobsahují a osoby se zdravotním

postižením definují za použití jiných předpisů. Tak je tomu u zákona o zaměstnanosti, který

se odkazuje na zákon o důchodovém pojištění.

Pátá část se věnuje zákonným institutům, jejichž účelem je motivace zaměstnavatelů

k zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Tyto nástroje motivují jak pozitivně, tak

negativně. Rovněž jsou zde popsány právní prostředky uplatňované v individuálních

pracovněprávních vztazích. Tyto právní nástroje jsou obsaženy převážně v zákoníku práce,

ale i v antidiskriminačním zákoně.

Následuje část hodnotící účinnost státem vynaložených prostředků na podporu

zaměstnávání osob se zdravotním postižením. Podkladem pro tuto část práce je kontrolní

závěr Nejvyššího kontrolního úřadu. Závěr práce shrnuje a hodnotí předmětné téma

z pohledu autora.
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Abstract

The subject of this Master’s Thesis is to present some legal aspects of employment of

persons with disabilities. This thesis deals with the subject particularly with respect to

national policy of employment and individual labour-law relations. The largest part of text is

devoted to the efforts of the state to reach higher employment rate of persons with

disabilities and to compensate their inherent handicaps.

This thesis is divided into seven thematic parts. The introduction is followed by part that

defines basic terms of employment of people with disabilities which are not legally defined.

The issue concerns the terms which are regularly mistaken in common conversation such as

disability and handicap.

The third part contains an overview of the most important documents, of significant

international organizations, which contain the definition of persons with disabilities. These

most significant international organizations are the International Labour Organisation, the

World Health Organization, the United Nations, the Council of Europe and the European

Union.

The fourth part contains the definitions of person with disabilities according to five acts of

Czech legislation. Every act uses different legal term for persons with disabilities and it

defines them in different way. Some acts do not contain own definitions and persons with

disabilities are defined using definitions of other acts. For example the Employment Act

refers to the definition contained in the Pension Scheme Act.

The fifth part deals with legal institutes that motivate employers to employ persons with

disabilities. These legal tools motivate both positively and negatively. There are also

described legal tools which are used in individual labour-law relations. These legal tools are

contained mostly in the Labour Code but also in the Anti-Discrimination Act.

Then follows part which evaluates efficiency of state funds invested in support of

employment of persons with disabilities. Materials for this part of this thesis is the report of

the Supreme Audit Office. The closing part of this thesis summarizes and evaluates subject

matter from the point of view of the author.
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