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1. Aktuálnost (novost) tématu

Předložený elaborát je zpracován na téma závažné a aktuální z hlediska současné právní

úpravy i jejího budoucího vývoje. Zvoleným tématem se autor zabývá v širších souvislostech

– především z aspektů právních, ale i psychologicko-sociologických.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování tématu vyžadovalo celkovou velmi dobrou orientaci v české i

mezinároněprávní úpravě předmětné problematiky a legislativě EU.

Autor při zpracování vycházel z širokého okruhu odborné literatury, zejména z monografií,

článků publikovaných v odborných periodikách, z obsahu mezinárodněprávních dokumentů

a z dalších zdrojů včetně příslušných právních předpisů a judikatury.

Při zpracování diplomové práce byly využity zejména metody deskripce a interpretační

analýzy.

3. Formální a systematické členění práce

Elaborát je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do pěti částí dále podrobněji členěných. Úvodní

kapitoly uvádějí základní pojmy vztahující se k tématu a dále stěžejní dokumenty

významných mezinárodních organizací a legislativu EU týkající se postavení a práv osob

se zdravotním postižením a jejich zaměstnávání. V kapitole třetí se autor zaměřuje na

vymezení pojmu osoby se zdravotním postižením v právním řádu České republiky a

porovnává tyto definice s pojmovým vymezením obsaženým ve výše

zmíněných mezinárodních dokumentech. Stěžejní část diplomové práce představuje

kapitola čtvrtá, která podrobně analyzuje právní úpravu zaměstnávání osob se zdravotním

postižením v ČR. Obsahově zajímavá je závěrečná kapitola pátá, v níž se diplomant

vyjadřuje ke kontrolnímu závěru NKÚ k vynaloženým státním na prostředkům na vytváření

rovných příležitostí pro osoby se zdravotním postižením. V závěru práce autor shrnuje

poznatky, k nimž dospěl, hodnotí platnou právní úpravu zaměstnávání osob se zdravotním

postižením, upozorňuje na problémy související s jejím uplatňováním v praxi a v této

souvislosti formuluje dílčí návrhy de lege ferenda.

4. Vyjádření k práci

Předložený elaborát je zpracován precizně, nevykazuje obsahové nedostatky a lze jej

považovat za zdařilý. Svědčí o hlubokém zájmu autora o zvolené téma i o velmi dobré

znalosti právní úpravy předmětné problematiky a schopnosti orientace v ní.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl spočívající v analýze právní úpravy

opatření a nástrojů, které mají zvýšit zaměstnanost

osob se zdravotním postižením a posouzení jejich

efektivnosti při uplatňování v praxi se autorovi

podařilo v rámci předloženého elaborátu splnit, téma

velmi dobře zvládnout a obsahově vyčerpat.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Dle protokolu o podobnosti byla generována míra

podobnosti s jinými dokumenty pouze 6%, což

potvrzuje, že diplomová práce je dílem originálním.

Logická stavba práce Elaborát má přehlednou, vnitřně vyváženou strukturu

s logickou provázaností jednotlivých kapitol a

obsahuje všechny předepsané součásti.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Autor zvolil jako výchozí zdroj stěžejní monografie,

odborné články, důvodové zprávy k zákonům a také

internetové zdroje, které cituje v souladu se

stanovenou normou. Diplomant prokázal schopnost

samostatné práce s uvedenými prameny.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Elaborát postihuje platnou právní úpravu postavení

osob se zdravotním postižením z hlediska českého

právního řádu i mezinárodních dokumentů. Je třeba

ocenit, že autor se neomezuje pouze na výklad

jednotlivých ustanovení, ale předkládá i vlastní

názory a stanoviska ke zkoumaným problémům a

upozorňuje na nedostatky vyskytující se v praxi. Jeho

argumentace je správná a přesvědčivá.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Z hlediska formálního je elaborát upraven způsobem

obvyklým pro tento druh prací. Lze pouze vytknout,

že jednotlivé kapitoly a subkapitoly nejsou číselně

označeny, což částečně ztěžuje orientaci v textu.

Jazyková a stylistická úroveň Předmětná problematika je prezentována

srozumitelně, na vyhovující stylistické úrovni a

neobsahuje nepřesné formulace.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Navrhuji, aby diplomant v rámci diskuse při obhajobě podrobněji pohovořil o svých

návrzích týkajících se nástrojů pro zvýšení motivace zaměstnavatelů k přímému

zaměstnávání osob se zdravotním postižením na volném trhu práce

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Lze konstatovat, že předložená diplomová práce

vyhovuje stanoveným kritériím, a je možno ji

doporučit k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň výborně/velmi dobře

V Praze dne 22. 2. 2018 doc. JUDr.Margerita Vysokajová
oponent/oponentka